
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.  778  DEL  13/11/2017

OGGETTO

RIMBORSO  AL COMUNE DI  REGGIO  EMILIA DI  QUOTA PARTE DEGLI  ONERI  DI 
UTENZA  DEGLI  IMMOBILI  SITI  IN  VIA  PASCAL  81  -  RIVALTA E  IN  VIA  DELLA 
CANALINA (RE),  UTILIZZATI DA ISTITUTI SCOLASTICI SUPERIORI. SALDO 2016 E 
PARTE 2017

copia informatica per consultazione



Servizio Bilancio

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  decreto  del  Presidente  n.  106  del  19/07/2017,  successivamente 
modificato con decreto del Presidente n. 165 del  29/09/2017, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2017 ed è stata affidata ai dirigenti  responsabili dei 
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Visto l'art.  3 della L. n.  23 del 11/01/1996 "Norme per l'edilizia scolastica, la quale, al  
comma  2  stabilisce  che  le  Province  provvedono  alle  spese  per  utenze  elettriche, 
telefoniche di acqua e di riscaldamento ed ai relativi impianti, nonché l'art. 8 della stessa 
legge 23/96 che demanda la disciplina di tali rapporti alla stipula di apposite convenzioni;

Vista la deliberazione di Consiglio Comunale n. 3218/36 del 13/02/98 "Approvazione della 
Convenzione con l'Amministrazione Provinciale di Reggio Emilia per il trasferimento degli 
immobili destinati a sedi di Istituti di istruzione secondaria superiore e dei relativi oneri di 
funzionamento,.."

Visto l'art. 11, paragrafo b) della sopraccitata Convenzione che prevede il rimborso pro-
quota a favore del Comune di Reggio delle spese di utenze elettriche, idriche e gas dietro 
presentazione di dettagliato rendiconto;

Visto altresì l'art. 7 del contratto di locazione stipulato con l'Istituto Regionale "G. Garibaldi" 
per i ciechi, per l'utilizzo a fini scolastici degli immobili siti in Via Pascal, località Rivalta 
(RE), di cui alla determinazione dirigenziale n. 48 del 27/01/2012, inerente il riparto delle  
spese delle utenze;

Tenuto conto che il Comune di Reggio Emilia:

• con lettera assunta al protocollo generale con n. 27083 del 09/11/17,  relativamente 
agli immobili siti in Via Pascal 81, loc. Rivalta (RE), ha chiesto il rimborso degli oneri  
di utenza a saldo anno 2016 e parte anno 2017, quantificati in euro 25.141,15 di cui  
euro 18.049,84 per energia elettrica ed euro 7.091,31 per il servizio idrico;

• con lettera assunta al protocollo generale con n. 27084 del 09/11/17, relativamente 
agli  immobili  siti  in Via della Canalina (RE), ha chiesto il  rimborso degli  oneri  di  
utenza a saldo anno 2016 e parte anno 2017, quantificati in euro  33.850,90 di cui  
euro 6.726,55 per energia elettrica ed euro  27.124,35 per il servizio idrico;

si ritiene di impegnare: 

€  24.776,39  a  favore  del  Comune di  Reggio  Emilia,  relativi  al  rimborso dei  costi  per 
energia elettrica degli istituti scolastici superiori siti in Via Pascal e Via della Canalina, da 
imputare alla Missione 04 Programma 02, codice piano dei conti 1030205004, al  cap. 739 
del PEG 2017 , con esigibilità anno 2017;

€ 34.215,66 a favore del Comune di Reggio Emilia, relativi  al  rimborso dei costi  per il  
servizio idrico degli istituti scolastici superiori siti in Via Pascal e Via della Canalina,   da 

Determinazione N. 778 del 13/11/2017 
pag. 2/4

copia informatica per consultazione



imputare alla Missione 04 Programma 02, codice piano dei conti 1030205005, al  cap. 739 
del PEG 2017 , con esigibilità anno 2017;

atteso che,  ai  fini  del  controllo  preventivo  di  regolarità  amministrativa  contabile  di  cui 
all’articolo  147bis,  comma 1,  del  D.Lgs.  n.  267/2000,  il  parere  favorevole  relativo  alla 
regolarità tecnica del presente provvedimento, è reso unitamente alla sottoscrizione del 
medesimo da parte del responsabile del servizio, 

DETERMINA

di impegnare:

• € 24.776,39 a favore del Comune di Reggio Emilia, relativi al rimborso dei costi per 
energia  elettrica  degli  istituti  scolastici  superiori  siti  in  Via  Pascal  e  Via  della 
Canalina,  da  imputare  alla  Missione  04  Programma  02,  codice  piano  dei  conti 
1030205004, al  cap. 739  del PEG 2017 , con esigibilità anno 2017;

• € 34.215,66 a favore del Comune di Reggio Emilia, relativi al rimborso dei costi per 
il  servizio  idrico  degli  istituti  scolastici  superiori  siti  in  Via  Pascal  e  Via  della 
Canalina,   da  imputare  alla  Missione 04  Programma 02,  codice  piano  dei  conti 
1030205005, al  cap. 739  del PEG 2017 , con esigibilità anno 2017.

Determinazione N. 778 del 13/11/2017 
pag. 3/4

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 13/11/2017  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Bilancio

F.to DEL RIO CLAUDIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme  in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 778 del 13/11/2017 
pag. 4/4

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 778 del 13/11/2017.

Reggio Emilia, lì 13/11/2017

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


